
                                                 
 
 
 

Pagina  1 di 6   

 
 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  ____  DEL __/__/____ 

 
Proposta n. 226 del 13/07/2022     
 
DIPARTIMENTO GESTIONE ACCENTRATA ACQUISTI E LOGISTICA 
Dott. Antonello Podda 
 

 
OGGETTO: Medicinali 14 bis - Appalto specifico indetto dalla Regione Sardegna, per la fornitura di prodotti 
farmaceutici destinati alle Aziende Sanitarie della Regione Sardegna nell'ambito del sistema dinamico di 
acquisizione della pubblica amministrazione (Sdapa Consip) Id 8479259– Recepimento per le AA.SS.LL della 
Regione Sardegna. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le responsabilità 
di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze degli atti d’ufficio, per 
l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’estensore/istruttore Dott.ssa Pasqualina Romano  

Il Responsabile del 
Procedimento 

Dott.ssa Rafaella Casti  

Responsabile della 
S.C. Acquisti di Beni 
afferente al 
Dipartimento 

Dott.ssa Maria Alessandra De Virgiliis 
  

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale Della Salute 
        SI [X]                          NO [  ]                      DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ] 

 

 
La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    

 
SI [ ]                          NO [X] 

     

 
 

107329
Font monospazio
148        2007 2022



                                                 
 
 
 

Pagina  2 di 6   

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO GESTIONE ACCENTRATA ACQUISTI E LOGISTICA 

 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 132 del 01/07/2022 con la quale viene ridefinita in via 
provvisoria fino al 31/12/2022 e comunque non oltre il tempo strettamente necessario all’adozione dell’atto 
aziendale, l’organizzazione amministrativa per le funzioni transitate in Ares; 

VERIFICATA la compatibilità e conformità con le norme nazionali, regionali e regolamenti in materia, 
relaziona al Direttore Generale quanto di seguito riportato: 

 
PREMESSO 
- che con Deliberazione del Direttore Generale n. 134 del 13/07/2022, è stata approvata la 

programmazione delle acquisizioni di beni e servizi biennio 2022/2023 ex d.lgs 50/2016 dell’azienda 
ARES Sardegna – Azienda Regionale Della Salute; 

- che nella programmazione biennale delle acquisizioni di beni e servizi di ARES Sardegna relativa alle 
annualità 2022/2023, è stato inserito anche l’intervento relativo all’acquisizione delle specialità medicinali 
aggiudicate nella gara “Medicinali 14 bis” ;  

 
ATTESO  
- che con Determinazione n. 259 protocollo n. 4171 del 24//05/2022 della Direzione Generale della 

Centrale Regionale di Committenza della RAS è stata aggiudicato l’Appalto specifico indetto dalla 
Regione Sardegna, per la fornitura di prodotti farmaceutici destinati alle Aziende Sanitarie della Regione 
Sardegna nell'ambito del sistema dinamico di acquisizione della Pubblica Amministrazione (Sdapa 
Consip) Id. 8479259, denominato MEDICINALI 14 bis, allegato A) 

- che con nota 297 Prot. n. 4881 del 15/06/2022 la Direzione Generale della Centrale Regionale di 
Committenza della RAS ha comunicato l’attivazione delle Convenzioni per la fornitura in oggetto, allegato 
B);  

  
RITENUTO pertanto necessario recepire la Determinazione n. 259 protocollo n. 4171 del 24//05/2022 della 
Direzione Generale della Centrale Regionale di Committenza della RAS è stata aggiudicato Appalto 
specifico indetto dalla Regione Sardegna, per la fornitura di prodotti farmaceutici destinati alle Aziende 
Sanitarie della Regione Sardegna nell'ambito del sistema dinamico di acquisizione della Pubblica 
Amministrazione (Sdapa Consip) Id. 8479259, denominato MEDICINALI 14 bis, per i lotti, i quantitativi e gli 
importi d’interesse delle AA.SS.LL. della Regione Sardegna, per un importo complessivo di € 89.458,50 € iva 
esclusa, pari ad € 98.404,35 € iva inclusa ed un importo relativo ad un’eventuale proroga tecnica semestrale 
pari a € 14.909,75 iva esclusa e a € 16.400,73 iva inclusa; 
 
DATO ATTO che il quadro economico dell’intervento, con riferimento alla durata del contratto è articolato 
come segue: 
 

QUADRO ECONOMICO INTERVENTO 
a) importo complessivo dell’appalto iva esclusa € 89.458,50 
b) IVA 10% € 8.945,85 
c) fondo ex art. 113 del D.lgs n. 50/2016 € 1.789,17 
d) importo complessivo proroga semestrale prevista per l’appalto iva esclusa  € 14.909,75 
IVA 10% su proroga € 1.490,98 
TOTALE quadro economico € 116.594,25 

 

EVIDENZIATO 
- che nel quadro economico dell’intervento è stanziata, ai sensi dell’art. 113 del D.lgs. 50/2016, una 
somma pari al 2% dell’importo posto a base di gara, destinata agli incentivi per le funzioni tecniche svolte 
dai dipendenti dell’Amministrazione e precisato, altresì, che tali somme saranno ripartite con le modalità ed 
alle condizioni di cui ai commi 2 e 3 dell’art. 113 del D.lgs. 50/2016; 
- che, in base a quanto indicato all’art. 4 del Regolamento “Recante norme per la determinazione e la 
ripartizione dell'incentivo di cui all'articolo 113 del decreto legislativo 50/2016 per ATS Sardegna”, di cui 
alla Delibera del Commissario Straordinario n. 250 del 31.03.2021, ora ARES, si provvederà con 



                                                 
 
 
 

Pagina  3 di 6   

provvedimento separato  ad individuare nominativamente, oltre al RUP, i Titolari delle Attività indicate nel 
comma 2 dell’art. 113 del Codice, ove del caso recependo ruoli di ambito generale o particolare in 
precedenza affidati che determinano inequivocabilmente il nominativo in coerenza con il suo ruolo; 
- che la costituzione del fondo e l’erogazione degli incentivi è subordinata alla stipula del contatto con 
l’operatore economico nelle forme previste dall’art. 32 comma 14 del Codice; 
 
CONSIDERATO che il presente provvedimento, produrrà impegni di spesa sull’esercizio finanziario 2022, 
2023, 2024 e 2025 per un importo pari ad € 89.458,50 iva esclusa al 10%, e un impegno lordo pari ad € 
98.404,35 ed un importo relativo ad un’eventuale proroga tecnica semestrale pari a € 14.909,75 iva esclusa 
e a € 16.400,73 iva inclusa; 
 
VISTA la nota RAS prot. n. 12925 del 30.05.2022, nella quale viene precisato che “le adesioni delle Aziende 
a convenzioni /accordi quadro espletati dalla Centrale Regionale di Committenza, sono da considerarsi, ab 
origine, coerenti con le direttive e gli atti di programmazione regionali, e pertanto, in relazione ad esse, vige 
soltanto l’obbligo delle Aziende di aggiornare puntualmente la propria programmazione biennale degli 
acquisti nonché di aderire a tali convenzioni in tempi rapidi, comunicando alla Direzione generale della 
Sanità l’adempimento di tali obblighi, al fine di permettere il monitoraggio delle gare in corso”;  
 
DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di 
interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

VISTI: 
- il D.lgs. n. 502/92 così come modificato dal D.lgs. 229/99; 
- la L.R. n. 8/2018; 
- la L.R. n. 24/2020; 
- Il D.lgs. n. 50/2016 e smi; 

 
PROPONE 

 

1. di recepire la Determinazione n. 259 protocollo n. 4171 del 24//05/2022 della Direzione Generale della 
Centrale Regionale di Committenza della RAS è stata aggiudicato Appalto specifico indetto dalla Regione 
Sardegna, per la fornitura di prodotti farmaceutici destinati alle Aziende Sanitarie della Regione Sardegna 
nell'ambito del sistema dinamico di acquisizione della Pubblica Amministrazione (Sdapa Consip) Id. 
8479259, denominato MEDICINALI 14 bis, per i lotti, i quantitativi e gli importi d’interesse delle AA.SS.LL. 
della Regione Sardegna, per un importo complessivo di € 89.458,50 € iva esclusa, pari ad € 98.404,35 € iva 
inclusa ed un importo relativo ad un’eventuale proroga tecnica semestrale pari a € 14.909,75 iva esclusa e a 
€ 16.400,73 iva inclusa; 
 
2. di dare atto che il quadro economico dell’intervento, con riferimento alla durata del contratto è articolato 
come segue: 

 
QUADRO ECONOMICO INTERVENTO 

a) importo complessivo dell’appalto iva esclusa € 89.458,50 
b) IVA 10% € 8.945,85 
c) fondo ex art. 113 del D.lgs n. 50/2016 € 1.789,17 
d) importo complessivo proroga semestrale prevista per l’appalto iva esclusa  € 14.909,75 
IVA 10% su proroga € 1.490,98 
TOTALE quadro economico € 116.594,25 

 
3. di stabilire che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 89.458,50 € iva esclusa, 
pari ad € 98.404,35 iva inclusa, per le AA.SS.LL della Regione Sardegna, verrà registrato e finanziato sui 
bilanci d’esercizio 2022,2023, 2024 e 2025 come di seguito rappresentato: 
 



                                                 
 
 
 

Pagina  4 di 6   

ANNO 
UFFICIO  

AUTORIZZATIVO 

SUB 
AUTORIZ
ZAZIONE 

CONTO 
CENTRO 

DI COSTO 
(se noto) 

IMPORTO  

IVA INCLUSA 

2022 DALB - 1  
A501010101 
(Acquisti di medicinali con AIC, ad eccezione di 
vaccini ed emoderivati di produzione regionale) 

 € 16.400,73  

2023      € 32.801,45 

2024     € 32.801,45 

2025     € 16.400,73 

 
4. di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) la Dott.ssa Rafaella Casti e quale 
ausiliario del RUP, la dott.ssa Pasqualina Romano; quale Responsabile dell'esecuzione del Contratto (DEC), 
il Direttore del Dipartimento del Farmaco, dott.ssa Ninfa Di Cara, coadiuvato dai Responsabili dei Servizi di 
Farmacia Ospedalieri e Territoriali, che provvederanno all’emissione degli ordinativi attraverso la procedura 
gestionale di SiSaR ed alla liquidazione delle relative fatture secondo le diverse modalità organizzative 
assunte di concerto tra il Direttore del Dipartimento del Farmaco ed i Direttori delle SC. Servizio Giuridico-
Amministrativo della AA.SS.LL. di riferimento;  
 
5. di dare atto che il DEC, dovrà, oltre relazionare sulla spesa al RUP, non oltrepassare il tetto di spesa 
stabilito in base alla programmazione comunicata; 
 
6. di trasmettere copia del presente atto per gli adempimenti di competenza e all’Ufficio Delibere per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda regionale della salute – ARES. 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO GESTIONE 
ACCENTRATA ACQUISTI E LOGISTICA  

Dott. Antonello Podda 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                 
 
 
 

Pagina  5 di 6   

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

Dott. ssa Annamaria Tomasella, nominata con DGR n. 51/34 del 30.12.2021, coadiuvata dal dott. 
Giuseppe Dessì – Direttore Sanitario, nominato con deliberazione n. 108 del 22.06.2022, e dal dott. Attilio 
Murru - Direttore Amministrativo, nominato con deliberazione n. 131 del 01.07.2022; 

 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario. 

 

Direttore Amministrativo                 Direttore Sanitario  
     Dott. Attilio Murru                 Dott. Giuseppe Dessì 
 
_____________________      ________________________ 
 
 
 
 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne 
integrale esecuzione; 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott.ssa Annamaria Tomasella 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                 
 
 
 

Pagina  6 di 6   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1. ALLEGATO A - Determinazione RAS/CRC n. 259 protocollo n. 4171 del 24//05/2022 

2. ALLEGATO B - Nota RAS/CRC n. 297 protocollo n. 4881 del 15/06/2022. 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE  

1. Elenco Lotti 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda regionale 
della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________        

 

107329
Font monospazio
20  07 2022    04 08 2022


		2022-07-15T10:27:26+0200
	ROMANO PASQUALINA


		2022-07-15T10:56:48+0200
	CASTI RAFAELLA


		2022-07-15T10:59:28+0200
	DE VIRGILIIS MARIA ALESSANDRA


		2022-07-18T16:44:35+0200
	PODDA ANTONELLO


		2022-07-20T09:32:37+0200
	MURRU ATTILIO


		2022-07-20T09:34:26+0200
	DESSI' GIUSEPPE


		2022-07-20T10:04:52+0200
	TOMASELLA ANNAMARIA


		2022-07-20T10:31:00+0200
	SPANU FRANCESCO MARCO




